1 / 1

第３８回料金制度専門会合 議事要旨

日 時：令和５年３月１５日(水) 15:04～17:44

出席者：

山内座長、北本委員、安念委員、男澤委員、梶川委員、川合委員、河野委員、東條委員、

華表委員、松村委員

（オブザーバーについては、委員等名簿を御確認ください）

議事概要：

⚫ レベニューキャップ制度の導入に伴う特定小売供給約款の変更届出について

レベニューキャップ制度の導入に伴う特定小売供給約款の変更届出について、事務局

資料をもとに討議が行われた。また、事務局及び東京電力エナジーパートナー、中部

電力ミライズ、北陸電力、関西電力、中国電力、九州電力から説明が行われ、討議が

行われた。その結果、事務局案のとおり、電力・ガス取引監視等委員会へ報告するこ

ととされた。

⚫ これまでに委員から頂いた御意見・御指摘への対応状況について

これまでに委員から頂いた御意見・御指摘への対応状況について、事務局から報告が

行われた。

⚫ 消費者庁からの提出資料について

消費者庁からの提出資料について、消費者庁から説明が行われ、討議が行われた。そ

の結果、本日の議論を踏まえて、今後検討を深めていくこととされた。

⚫ 燃料費等の採録期間について

燃料費等の採録期間について、事務局資料をもとに討議が行われた。その結果、事務

局案のとおり、必要な対応を進めていくこととされた。

⚫ 原子力バックエンド費用について

原子力バックエンド費用について、事務局資料をもとに討議が行われた。その結果、

本日の議論を踏まえて、今後検討を深めていくこととされた。

⚫ 修繕費について

修繕費について、事務局及び北海道電力、東京電力エナジーパートナーから説明が行

われ、討議が行われた。その結果、本日の議論を踏まえて、今後検討を深めていくこ

ととされた。

⚫ 公租公課について

公租公課について、事務局及び北海道電力、東京電力エナジーパートナーから説明が

行われ、討議が行われた。その結果、本日の議論を踏まえて、今後検討を深めていく

こととされた。

以上